
 

PROVINCIA DI PESCARA 
 
 

SETTORE I - TECNICO 

 

 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 602 del 17/06/2022 - Pag. 1 di 3 

REGISTRO GENERALE N. 602 del 17/06/2022 
 
Determina del Dirigente di Settore N. 360 del 14/06/2022 
PROPOSTA N. 799 del 10/06/2022 
 
OGGETTO: Ristrutturazione Tholos e Case di terra nei parchi della Regione Abruzzo”- PSRA /69-01. 

Liquidazione 3° SAL in favore dell'O.E. DSD Costruzioni s.r.l. di Sora (FR). 
 

 
La sottoscritta arch. Antonella Mennucci in qualità di RUP dei lavori in oggetto 
 
Premesso che: 

  la Regione Abruzzo con D.G.R. n. 229 del 19.04.2016 ha approvato l’elenco degli interventi previsti nel 

Masterplan Abruzzo; 

  la Regione Abruzzo con Delibera di G.R. n. 402 del 25.06.2016 ha individuato i Soggetti attuatori; 

  la Provincia di Pescara è stata individuata soggetto attuatore per l’intervento “Ristrutturazione Tholos e 

Case di terra nei parchi della Regione Abruzzo”- PSRA /69-01“ dell’importo complessivo di € 500.000,00; 
 
Preso atto che con le determinazioni n. 587 del 10.07.2020 e n. 768 del 11.09.2020 esecutive ai sensi di 
legge è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera in argomento; 
 
Considerato che: 

  con determinazione n. 31 del 19.01.2021, modificata con determinazione n. 671 del 21.06.2021, sono 

stati affidati i lavori di “Ristrutturazione Tholos e Case di terra nei parchi della Regione Abruzzo” all’O.E. 
DSD Costruzioni S.r.l. (P.I. 026065006079 con sede a Sora (FR) per l’importo di € 314.455,52, al netto 
del   ribasso   offerto del   13,167 %, oltre € 17.923,53 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed I.V.A. 
per una somma complessiva di € 332.379,05; 

  in data 15.04.2021 è stato stipulato Contratto di appalto rep. 8558 (prot. n. 6468 del 15.04.2021); 

  in data 24.05.2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori; 

  il D.L. ha trasmesso gli atti contabili relativi al 1° S.A.L. a tutto il 05.08.2021, debitamente sottoscritto dal 

Responsabile del Procedimento e dall’O.E., ed è stato emesso il certificato di pagamento n. 1, in data 
21.09.2021, per un importo di € 55.399,71 oltre IVA al 10%;  

  con determinazione n. 996 del 13.10.2021 è stato approvato il 1° SAL dei lavori in questione; 

  il D.L. ha trasmesso gli atti contabili relativi al 2° S.A.L. a tutto il 18.10.2021, debitamente sottoscritto dal 

Responsabile del Procedimento e dall’O.E., ed è stato emesso il certificato di pagamento n. 2, in data 
26.10.2021, per un importo di € 53.768,13 oltre IVA al 10%;  

  a fronte del credito di cui al certificato di pagamento n. 1, l’O.E DSD Costruzioni s.r.l. di Sora (FR) ha 

emesso relativa fattura n. 30 del 13.09.2021, dell’importo di € 60.939,68 (IVA 10% inclusa), acquisita al 
protocollo di questo Ente con n. 16178 del 13.09.2021; 

  a fronte del credito di cui al certificato di pagamento n. 2, l’O.E DSD Costruzioni s.r.l. di Sora (FR) ha 

emesso relativa fattura n. 32 del 19.10.2021, dell’importo di € 59.144,94 (IVA 10% inclusa), acquisita al 
protocollo di questo Ente con n. 18960 del 19.10.2021; 

  con determina n. 1064 del 29/10/021 è stato liquidato il 1 e il 2 SAL; 
 

Dato atto che  

  il D.L. ha trasmesso gli atti contabili relativi al 3° S.A.L. a tutto il 27.01.2022, debitamente sottoscritto dal 

Responsabile del Procedimento e dall’O.E., ed è stato emesso il certificato di pagamento n. 3, in data 
11.04.2022, per un importo di € 22.077,63 oltre IVA al 10%;  

  a fronte del credito di cui al certificato di pagamento n. 3, l’O.E DSD Costruzioni s.r.l. di Sora (FR) ha 

emesso relativa fattura n. 15 del 29.03.2022, dell’importo di € 24.285,39 (IVA 10% inclusa), acquisita al 
protocollo di questo Ente con n. 7695 del 16/04/2022; 

 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 602 del 17/06/2022 - Pag. 2 di 3 

Accertata la regolarità contributiva mediante acquisizione del D.U.R.C INPS_31520028 del 30/05/2022 

con scadenza 27/09/2022;  
 
Atteso che l’importo complessivo di € 24.285,39 è previsto al capitolo 26935/7 denominato 
“RISTRUTTURAZIONE THOLOS E CASE IN TERRA PRESENTI NEI PARCHI DELLA REGIONE 
ABRUZZO” missione 10 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 Piano dei conti 2.02.01.09.012 del PEG 
2022 (Imp. n. 470/2022); 
 
Dato atto che con DDP n. 67 del 23.05.2022 si è provveduto all’approvazione di un’anticipazione di cassa 
necessaria ai fini della suddetta liquidazione;  
 
Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente alla figura del 
R.U.P. ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90;  
 
Tutto ciò premesso e considerato si propone l'approvazione del 3° S.A.L. a tutto il 27.01.2022, relativo ai 
lavori in oggetto e la liquidazione relativa al 3° SAL così come trasmessi dal D.L.;  
 
IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE, alla luce di quanto sopra; 
 
Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del R.U.P., della quale se ne condivide la correttezza;  
 
Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 
comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;  
 
Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1 del D. Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;  
 
Visti: 
• il CIG relativo all’affidamento n. 8465038258; 
• il Regolamento di Contabilità; 
• il D. Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.; 
• il D. Lgs.vo 267/00 e ss.mm.ii.;  
• il D. Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 
 
Richiamati:  
• la deliberazione di C.P. n. 6 del 29/04/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022- 

2024 ed i relativi allegati;  
• il DP n. 1 del 10/01/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Settore I - 

Tecnico; 
 

D E T E R M I N A 
 

 1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 2. di prendere atto di quanto esposto dal RUP per l’intervento in oggetto; 

 3. di approvare il 3° SAL ed il relativo Certificato di Pagamento n. 3 a tutto il 27.01.2022 relativo 

all’intervento in argomento per un importo netto di € 24.285,39 (IVA 10% esclusa); 

 4. di liquidare la somma complessiva di € 24.285,39 (IVA 10% inclusa) in favore dell’O.E.  DSD Costruzioni 

s.r.l. di Sora (FR) a saldo delle fatture n. 15 del 29.03.2022 relativa al credito di cui al Certificato di 
Pagamento n. 3 per i lavori in parola;  

 5. di imputare la somma complessiva di € 25.285,39 (IVA 10% inclusa) al capitolo 26935/7 denominato 

“RISTRUTTURAZIONE THOLOS E CASE IN TERRA PRESENTI NEI PARCHI DELLA REGIONE 
ABRUZZO” missione 10 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 Piano dei conti 2.02.01.09.012 del 
PEG 2022 (Imp. n. 470/2022); 

 6. di provvedere al pagamento della somma mediante bonifico bancario - c/o Banca Popolare del Cassinate 

IBAN: IT 86D0537274600000010460632;  
 7. di dare atto che l’identificativo dell’AVCP CIG è: 8465038258; 

 8. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119 del D. L.vo n. 

104/2010; 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 602 del 17/06/2022 - Pag. 3 di 3 

 9. di dare atto che altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza mediante 

la pubblicazione dei dati obbligatori nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del sito web 
dell’Ente. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni, in ordine 

alla proposta n.ro 799 del 10/06/2022, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SCORRANO MARCO in data 14/06/2022. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 799 del 10/06/2022, esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 1157 1 470 DSD COSTRUZIONI SRL 24.285,39 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  LONGO VALENTINA in data 17/06/2022. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 816 

Il 08/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 602 del 17/06/2022 con oggetto: 

Ristrutturazione Tholos e Case di terra nei parchi della Regione Abruzzo”- PSRA /69-01. 

Liquidazione 3° SAL in favore dell'O.E. DSD Costruzioni s.r.l. di Sora (FR). 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  GIZZARELLI ELISA il 08/07/2022.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


